
 1

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
                                                                                                                           N.  11  
                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Seduta del  30.07.2015 
 
 

OGGETTO: INCARICO DI REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2015/2017.- 
 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore 
18,00, si é riunito nel Salone del Centro culturale ricreativo in frazione Chiesa in  sessione 
ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  

      
 
 Presente Assente 

MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X  
MAZZOCCO GIANFRANCO X  
DELNOTARO GIANLUCA  X 
PINAREL STEFANO  X 
TOGNINI ALEXANDRA X  
CAPITANI DIEGO X  
BENDOTTI DANIELA X  
CESPRINI MICHELA X  
TANFERANI ANGELO X  
PINAREL FABIO  X 
LEONARDI ARIANNA X  

 
Totali N. 

8 3 

 
 
                                                               
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca  
 
Assiste : Dott. Ugo Renato Palmieri Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno.- 
 
 
 

 



 2

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 13 del 07.05.2012, esecutiva, con la quale venne nominata al 
dott.ssa Chiara Goggio l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2012/2015, con scadenza 
17.06.2015; 
 
VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella Legge 14 
settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 
29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 
 
CHE con nota in data 17.06.2015 tramite (PEC) la Prefettura del Verbano Cusio Ossola ha 
trasmesso il verbale di sorteggio con il quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in 
data 17.06.2015, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di 
Arizzano, con il seguente risultato: 
 
primo Revisore estratto Sig. Policaro Giuseppe Antonio 
prima Riserva estratta Sig. Cellerino Stefano 
seconda Riserva estratta Sig. Bongiovanni Danilo Antonio 
 
DATO ATTO che il sig. Policaro Giuseppe, nato a Novara il 10.01.1975 e residente in Novara, 
Galleria dei Portici n. 34, ha manifestato la volontà di accettare la nomina di Revisore dei Conti del 
Comune di Montecrestese per il triennio 2015/2017, dichiarando l’inesistenza di cause di 
incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs n. 267/2000, il rispetto del limite relativo al numero 
degli incarichi di cui all’ art. 238 del D.Lgs n. 267/2000, nonché di inconferibilità e di 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs 39/2013; 
 
RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore Unico dei Conti così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura Verbano Cusio Ossola nella persona del sig. 
Policaro Giuseppe Antonio residente in Novara codice fiscale: PLCGPP75A10F952A; 
 

Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 153 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge.- 

    
D E L I B E R A 

 



 3

1) di nominare per il triennio dal 18.06.2015 al 17.06.2017 il Revisore dei conti il sig. Policaro 
Giuseppe residente a Novara, Galleria dei Portici n. 4,  codice fiscale PLCGPP75A10F952A, 
risultante Primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura del Verbano Cusio 
Ossola in data 17.06.2015, così come appositamente comunicato con nota del 17.06.2017, in quanto 
non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 
n.267/2000, nonché di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni di cui al D.Lgs 39/2013; 
 
2) di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei Conti il compenso lordo di € 3.105,00, oltre 
al 4% per CNP e IVA 22% e così per complessivi € 3.939,63 al lordo delle ritenute erariali; 
 
3) di disporre entro 20 gg. dall’ avvenuta esecutività del presente atto la comunicazione al Tesoriere 
comunale ai sensi dell’art. 234, 4 comma, del D.L.vo n.267/2000; 
 
4) di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura/Ufficio Territoriale del Verbano  Cusio 
Ossola; 
 
5)  di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge con votazione successiva 
unanime favorevole espressa nei modi di cui sopra. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 4

 

            COMUNE DI MONTECRESTESE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE ED IL DOTT. 
POLICARO GIUSEPPE CON STUDIO IN NOVARA  PER LA REVISIONE DELLA GESTIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE AI SENSI DEGLI ARTT. 234 E SEGUENTI DEL 
D.L.VO N. 267 del 18/08/2000. 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI  addì              del mese di                 tra il Comune di Montecrestese 
(codice fiscale del Comune 00438300030) legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore 
dott.ssa Silvia Miguidi, nata a Domodossola il  26.02.1973 e il dott.  Policaro Giuseppe nato a 
Novara il 10.01.1975, residente in Novara, Galleria dei Portici n. 4, con studio in Novara, Viale 
Dante Alighieri n. 9, codice fiscale PLCGPP75A10F952A, partita I.V.A. 02072950039,  iscritto 
all’Albo Dottori commercialisti ed Esperti contabili di  Novara  al     n.               

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Il Sig. Policaro Giuseppe acquisisce la carica di revisore del Comune per il triennio 2015/2017.  

A seguito di tale carica è impegnato a svolgere i propri doveri con la diligenza del mandatario. 
Il Revisore, in conformità allo Statuto, al Regolamento di Contabilità approvato con delibera di 
C.C. n.  42 del 28/10/1997 e all’ art. 239 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 svolge le seguenti 
funzioni: 

a) attività di collaborazione con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello Statuto e del 
Regolamento; 

b) pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle variazioni di 
bilancio. Nei pareri è espresso il motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità 
contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto del parere 
espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 153, delle variazioni rispetto 
all’anno precedente, dell’applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 
elemento utile. Nei pareri sono suggeriti all’organo consiliare tutte le misure atte ad assicurare 
l’attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L’ organo consiliare è tenuto ad 
adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle 
misure proposte dall’organo di revisione; 

c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 
all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale 
all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti fiscali 
ed alla tenuta della contabilità: l’organo di revisione svolge tali funzioni anche con tecniche 
motivate di campionamento; 

d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema 
di rendiconto entro il termine, previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore 

 



 5

a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall’organo esecutivo. 
La relazione contiene l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività 
ed economicità della gestione; 

e) referto all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai 
competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

f) verifiche di cassa di cui all’art.223; 

 
g) Il Comune è tenuto a consentire il libero accesso agli atti e documenti dell’Ente, ove necessario 
con l’assistenza dei dipendenti comunali. 
 
h) Il Revisore dichiara di non trovarsi in una delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste 
dalla legge per i Consiglieri Comunali e dall’art. 2399 comma 1^ del Codice Civile, dall’art. 35 del 
vigente regolamento di contabilità e dall’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
i) Il compenso annuo lordo da corrispondere per ciascuno degli anni di durata della presente 
convenzione è fissato in € 3.105,00, al netto della riduzione di legge nella misura del 10%,  oltre 
I.V.A. e contributo 4% da liquidarsi alla fine di ogni anno in unica soluzione; a cui aggiungersi 
l’aumento se spettante previsto dal Decreto Ministero dell’ Interno 20.05.2005; 
 
l) Al componente dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente, aventi la propria 
residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, secondo il costo chilometrico A.C.I. regolarmente documentate. 
 

 
IL REVISORE INCARICATO                 IL SINDACO 

           Dott.  Policaro Giuseppe                                                           Dott.ssa Silvia Miguidi 
 

         _______________________________                               ________________________ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
     



 6

    Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.TO SILVIA MIGUIDI         F.TO UGO RENATO PALMIERI 

 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000. 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                      F.TO UGO RENATO PALMIERI                                                                     
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNLAE 
                                                                          F.TO UGO RENATO PALMIERI 
  

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno   13.08.2015  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  13.08.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.TO UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
…………………….…………..…… 


